



ที่ GL 12/2565

วันที่ 4 สิงหาคม 2565

เรื่อง:ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยแบ่งเป็นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ขาดทุนสุทธิ 1,240.97 ล้านบาท ลดลง 1,219.37 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิ 21.61 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากรายได้ที่ลดลง และค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น

โดยทั่วไปแล้วในปี 2563 การดำเนินงานของทุกประเทศอยู่ภายใต้สถานการณ์ที่ยากลำบากเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด ดังนั้นบริษัทฯ จึงมีนโยบายการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้นในการปล่อยสินเชื่อ เพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อและเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศลาวและพม่า ทั้งนี้ฝ่ายบริหารต้องเผชิญกับการลดลงของมูลค่าเงิน และความไม่แน่นอนทางการเมืองของประเทศพม่าและศรีลังกา ซึ่งเป็นสาเหตุให้ความสามารถในการใช้จ่ายในท้องถิ่นลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

1. รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อในงบการเงินรวมมีจำนวน 1,386.51 ล้านบาท ลดลงจำนวน 379.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21 เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2562 โดยรายละเอียดของรายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อสามารถอธิบายได้ดังนี้
 - บริษัทฯ ลดลง จำนวน 257.94 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21 เป็นผลมาจากนโยบายการเพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้นและเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
 - บริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF) ลดลงจำนวน 62.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20 เป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น โดยลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อในประเทศกัมพูชา และเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
 - บริษัทย่อยในประเทศ (TNB) ลดลง จำนวน 29.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23 ทั้งนี้ยังเพิ่มความระมัดระวังในการดำเนินธุรกิจภายใต้สถานการณ์โควิด
 - บริษัทย่อยในประเทศลาว (GLL) ลดลง จำนวน 19.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 25 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนสัดส่วนของพอร์ตสินเชื่อยานยนต์และรถจักรยานยนต์
 - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย (GLFI) ลดลง จำนวน 10.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 76 เป็นผลมาจากการหยุดชะงักของการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเนื่องจากข้อพิพาทที่ดำเนินอยู่ในปัจจุบันกับผู้ร่วมลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย

2. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อในงบการเงินรวมเป็น 93.42 ล้านบาท ลดลงจำนวน 21.33 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 18 เป็นผลมาจากการลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อของTNB
3. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมมีจำนวน 163.55 ล้านบาท ลดลง 15.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8 จากปีก่อนทั้งนี้เป็นผลมาจาก
 - บริษัทย่อยในประเทศพม่า(BGMM) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้นับจำนวน 129.44 ล้านบาท ลดลง 13.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9 เป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น โดยลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อ และเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
 - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย(GLFI) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้นับจำนวน 29.44 ล้านบาท ลดลง 6.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 18 โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของพอร์ตสินเชื่อรายย่อยที่ปล่อยสินเชื่อ โดยบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซียที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม
 - บริษัทย่อยในประเทศลาว (GLL) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้นับจำนวน 4.66 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 4.48 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100 ในปี 2563
4. รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อเป็น 71.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.94 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20 โดยส่วนใหญ่ เนื่องจากสถานการณ์โควิด19 ในประเทศพม่า รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อนี้เกิดจากการให้บริการด้านการปฏิบัติการสัญญาเช่าซื้อโดยบริษัทย่อยในประเทศพม่า(GL-AMMK) กับบริษัทพันธมิตรที่เป็นสถาบันทางการเงินในประเทศพม่า (Century Finance)
5. รายได้ดอกเบี้ยอื่นลดลง 30.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40 จากปีก่อนทั้งนี้เป็นผลมาจากปรับลดดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์
6. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็น 25.60 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากการแปลงค่าสินทรัพย์ที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส 3/2563 กับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส 4/2563
7. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 1,883.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 626.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
 - บริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์(GLH) ได้บันทึกผลขาดทุนจากค่าตัดสินของศาลสิงคโปร์ในปีนี้นับจำนวน 15.72 ล้านเหรียญสหรัฐ และ 0.13 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ (ประมาณ 495.79 ล้านบาท)
 - บริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF)ได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสินทรัพย์เพื่อการเช่าซื้อปีนี้นับจำนวน 7.10 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 226.00 ล้านบาท)
 - ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารอื่นๆ ที่ลดลงอีก 94.86 ล้านบาท
8. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการ และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 172.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 40 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 134.40 ล้านบาท และการตัดจำหน่ายหนี้สูญที่เพิ่มขึ้นจำนวน 38.05 ล้านบาท
9. ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนอื่นจำนวน 192.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลกระทบจากสถานการณ์โควิดและภาวะเศรษฐกิจจนถึงปี 2565
10. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 218.46 ล้านบาท ลดลง 68.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24 ซึ่งเป็นผลมาจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่ลดลงในปี 2563



บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

11. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (Commercial Credit and Finance PLC “CCF”) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 จำนวน 3.64 ล้านบาท ลดลง 67.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 105.72 จากจำนวน 63.66 ล้านบาท ในปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยของประเทศศรีลังกาในปี 2563
12. ต้นทุนทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 250.15 ล้านบาท ลดลง 111.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการจ่ายเงินกู้ที่แปลงสภาพ 20 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ) ในไตรมาส 2/2563 และการจ่ายเงินกู้ในไตรมาส 3/2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ รายงานขาดทุนสุทธิ 2,803.83 ล้านบาท สำหรับปี 2563 ลดลง จากกำไรสุทธิ 262.11 ล้านบาทในปี 2562 กำไรสุทธิที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากสาเหตุดังต่อไปนี้

1. รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อที่มีจำนวน 971.33 ลดลง 257.94 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21 เป็นผลมาจากกลยุทธ์ในการลดขนาดของพอร์ตสินเชื่อเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
2. รายได้ดอกเบี้ยอื่นที่มีจำนวน 290.17 ล้านบาท ลดลง 73.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย
3. รายได้การจัดการมีจำนวน 81.00 ล้านบาท ลดลง 21.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20 เป็นผลมาจากการลดรายได้การจัดการที่เรียกเก็บจาก บริษัทย่อยในประเทศ (TNB)
4. รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อที่มีจำนวน 117.53 ล้านบาท ลดลง 12.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 โดยส่วนใหญ่มาจากการหยุดรับรู้รายได้ค่าปรับสำหรับลูกค้าที่ได้รับการอนุมัติพักชำระหนี้ 3 เดือนเพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19
5. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็น 15.62 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากการแปลงค่าหนี้สินที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบระหว่างอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส 3/2563 กับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส 4/2563
6. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารมีจำนวน 566.80 ล้านบาท โดยลดลง 122.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความลดลงจำนวน 73.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40 ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานลดลงจำนวน 33.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 ค่าเช่าลดลงจำนวน 4.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94 ทั้งนี้แสดงถึงความสามารถในการบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น นอกจากนี้ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หรือการขายลดลงจำนวน 11.80 ล้านบาท
7. บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการ และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 266.43 ล้านบาท ลดลง 52.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตัดจำหน่ายหนี้สูญที่เพิ่มขึ้นจำนวน 56.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19 และค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 108.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100
8. ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยมีจำนวน 2,960.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,960.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100
9. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขายมีจำนวน 189.34 ล้านบาท ลดลง 61.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากราคารถจักรยานยนต์มือสองที่ลดลง และจำนวนรถจักรยานยนต์ที่ประมูลในปี 2563 ลดลง



บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)
GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

10. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 240.25 ล้านบาท ลดลง 114.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการจ่ายคืนหุ้นกู้แปลงสภาพ 20 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐฯ ในไตรมาส 2/2563 และการจ่ายคืนหุ้นกู้ในไตรมาส 3/2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชัยะ โคนิชิตะ)

กรรมการ